
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE’ 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

 
Determinazione del SINDACO 

N.22 DEL 11/03/2019 
 

NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA.           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. N. ___________ 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune il 
12/03/2019 e vi rimarrà per 15 gg. interi e consecutivi. 
Gressoney-La-Trinité, lì 12/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to  (Alessandra COMUNE) 

 



COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE’ 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
Determinazione del SINDACO N.22 DEL 11/03/2019 

 

NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA.           

 
 

Il Sindaco 

 
VISTA la Legge n. 190/2012, la quale contiene disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed esaminato 
in particolare l’art. 1, comma 7, il quale prevede l’individuazione, all’interno della 
struttura organizzativa dell’Ente, del Responsabile della prevenzione della corruzione e 

stabilisce che negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è 
individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione; 
 
VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33”; 
 

VISTE in particolare le seguenti disposizioni del predetto D. Lgs. n. 33/2013: 
- l’art. 10 il quale prevede che il Piano triennale per la prevenzione alla corruzione (PTPC) 

e il programma triennale della trasparenza e dell’integrità siano uniti in un solo 
documento, ovvero il PTPC; 
- l’art. 43 che stabilisce che “all’interno di ogni amministrazione il responsabile per la 
prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190, svolge di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza …”; 
 
CONSIDERATO che la nuova disciplina introdotta dal D. Lgs. n. 97/2016 è volta ad 
unificare in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza e a rafforzarne il ruolo, per cui d’ora in avanti il 
Responsabile viene identificato con riferimento ad entrambi i ruoli come Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni: 

- la L.R. 19.08.98 N. 46 recante “Norme in materia di segretari degli enti locali della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta”; 
- la L.R. 07.12.98 N. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

- lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 
28.09.2001 e rivisto da ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

23.03.2015; 
 
RILEVATO che con deliberazione n. 15 del 13.3.2013, in tema di organo competente a 

nominare il responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni, la CIVIT ha 
individuato nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del 

potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
RITENUTA, pertanto, la competenza del sottoscritto in ordine alla nomina del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  
 



 
DATO ATTO che con Decreto del Sindaco del Comune di Gressoney Saint Jean n. 1 del 
27.02.2019, in qualità di comune capofila, è stato nominato Segretario Comunale l’arch. 

Stefania Rollandoz con decorrenza 01.03.2019; 
 
DATO ATTO che il Segretario comunale Arch. Stefania Rollandoz è in possesso di idonei 

requisiti culturali, morali e professionali per assumere il ruolo di responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

 
DATO ATTO che non sussistono ragioni per attribuire le funzioni di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza a soggetto diverso dal Segretario 

Comunale; 
Visto il parere favorevole di legittimita’ espresso dal Segretario dell’Ente ai sensi di legge 

 
DETERMINA 

 

1 - DI NOMINARE il Segretario Comunale Arch. Stefania Rollandoz quale Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) per il Comune di 
Gressoney-La-Trinité. 

 
2 - DI COMUNICARE la nomina di cui al presente decreto all’ANAC mediante la 

compilazione e la trasmissione dell’apposito modulo disponibile sul sito dell’autorità. 
 
3 - DI PUBBLICARE la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.  
Il Sindaco 

F.to (Alessandro GIROD) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Si dichiara che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ( Alessandro GIROD ) 

 
____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


